
 
JETËSHKRIM (CV) 

  
INFORMACIONE 
PERSONALE  

Emri dhe mbiemri Zeqirija Ibrahimi 
Adresa e banimit rr. Strumiçka 8 /1- 27  1000 Shkup, R. e Maqedonisë 

Adresa e zyrës së punës rr. Ilindenska p.n. (ish ambasada e SHBA-ve) 
Telefoni i zyrës + 389 (0) 2 3215 381 

E-mail:  
zibrahimi@yahoo.com 
zeqirija.ibrahimi@gmail.com 

Përkatësia etnike Shqiptar  
Datëlindja 14.06.1977 

Statusi martesor I martuar 
Shënime të tjera 

 
Përkthyes i autorizuar i Gjykatës Themelore 1 për përkthim 
nga gjuha shqipe në gjuhën maqedonase dhe anasjelltas 

  
EDUKIMI  

Arsimi fillor 1991 
Institucioni SHF “Dame Gruev” – Shkup 

  
Arsimi i mesëm 1995 

Institucioni Gjimnazi “Zef Lush Marku” – Shkup  
  

Arsimi universitar 1999 
Institucioni  

 
 

Universiteti “Shën Cirili e Metodi” – Shkup  
Fakulteti i Filologjisë “Bllazhe Koneski” 
Katedra e Gjuhës dhe Letërsisë Shqiptare 

Titulli Profesor i gjuhës dhe letërsisë shqiptare 
  

Arsimi pasuniversitar 2007 
Institucioni 

  
Fakulteti i Filologjisë “Bllazhe Koneski” 
Katedra e Gjuhës dhe Letërsisë Shqiptare 

Titulli Magjistër i shkencave filologjike 

Tema 
 

“Referimi i brendshëm gjuhësor: anafora dhe katafora 
(analizë krahasimtare ndërmjet gjuhës shqipe dhe asaj 
maqedonase)” 

  
Doktorata 2010 

Institucioni 
  

Fakulteti i Filologjisë “Bllazhe Koneski” 
Katedra e Gjuhës dhe Letërsisë Shqiptare 

Titulli Doktor i shkencave filologjike 
Tema “Kohezioni në gjuhën shqipe”  

  
GJUHËT  

Gjuha shqipe gjuhë amtare 
Gjuha maqedonase Kuptoj, flas dhe shkruaj rrjedhshëm 



Gjuha angleze Komunikoj për nevoja shkencore  
Gjuha turke Kuptoj pak dhe komunikoj për gjëra të thjeshta 

  
PËRVOJA E PUNËS  

Koha  

 
 

Aktiviteti 
 
 
 
 
 
 

01.07.2011-30.06.2016 – bashkëpunëtor shkencor/docent 
 
01.08.2016 – 21.04.2022 – bashkëpunëtor i lartë shkencor/ 
profesor inordinar 
 
21.04.2022 – aktualisht  
                 - këshilltar shkencor/profesor ordinar 
 
Si hulumtues shkencor, kam për detyrë të bëj hulumtime 
shkencore për gjuhën standarde shqipe dhe për të folmet 
shqipe në Maqedoni. Ato studime i prezantoj në konferenca 
e aktivitete të tjera shkencore dhe pastaj botohen në revista 
shkencore dhe edicione të tjera. Po ashtu marr pjesë në 
projekte shkencore dhe promovuese shkencore, që 
organizohen nga Instituti.  

Punëdhënësi 
 

 
Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të 
Shqiptarëve – Shkup 

  

Koha 
 
shtator 1999 – qershor 2011 – bibliotekar 

Aktiviteti 
 
 
 
 
 
 

Që nga përfundimi i studimeve kam punuar në bibliotekën e 
Katedrës së Gjuhës dhe Letërsisë Shqiptare në Shkup, ku 
përveç kujdesit për librat dhe shërbimin për lexuesit, kam 
punuar edhenë inventarizimin dhe regjistrimin e librave, në 
klasifikimin dhe digjitalizimin e fondit të bibliotekës, e cila 
mund të jetë ndër bibliotekat më të pasur albanologjike në 
vendin tonë.  

Punëdhënësi 
 

 
Fakulteti i Filologjisë “Bllazhe Koneski” – Shkup  
Katedra e Gjuhës dhe Letërsisë Shqiptare 

  
PËRVOJA TJETËR 
  

Mësimdhënie 1999 – kurs për njohjen e gjuhës shqipe 
Aktiviteti 

 
Kam mbajtur kurs për mësimin e gjuhës shqipe për të 
punësuarit në CRS – Shkup  

Punëdhënësi Catholic Relief Services 
 

Mësimdhënie qershor-dhjetor 2000 
Aktiviteti 

 
Kam mbajtur kurs për mësimin e gjuhës shqipe për 
vullnetarët e Peace Corps 

Punëdhënësi Peace Corps – Shkup 
 



Hulumtim  Maj 2002 – pjesëmarrës në projekt  
Aktiviteti 

 
 

Regjistrimi ifondit të librave në gjuhën shqipe nëpër 
bibliotekat publike, shkollat e mesme dhe universitetet e 
vendit. 

Punëdhënësi Fondacionit “Shoqëria e hapur – Maqedoni” 
  

Mësimdhënie 2006-2010 – bashkëpunëtor i jashtëm 
Aktiviteti 

 
 

Kam mbajtur leksione të gjuhës shqipe për studentët 
joshqiptarë dhe për lëndët Stilistika e gjuhës shqipe dhe 
Morfosintaksa e gjuhës shqipe 

Punëdhënësi 
Fakulteti i Filologjisë “Bllazhe Koneski” – Shkup  
Katedra e Gjuhës dhe Letërsisë Shqiptare 

  
Redaktor 2002-2014 
Aktiviteti 

 
Jam marrë me redaktimin gjuhësor dhe përgatitjen e 
teksteve shkollore dhe librave shkencorë për botim.  

Institucioni Shtëpia Botuese “Logos-A” 
  

Redaktor 2011-2014 
Aktiviteti 

 
Kam qenë themelues, redaktor gjuhësor dhe publicistik i 
shkrimeve në revistën mujore “Shenja” 

Media 
Revista mbarëkombëtare politike, ekonomike dhe kulturore 
“Shenja” – botuar nga SHK “Vizioni M” – Shkup  

  
Redaktor gjuhësor 2000-aktualisht 

Aktiviteti Kam redaktuar gjuhësisht dhjetëra libra të ndryshme  
Punëdhënësi Botues dhe autorë të ndryshëm  

  
Përkthyes 2000-aktualisht 

 
Aktiviteti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kam përkthyer nga shqip në maqedonisht romanin “Bardha 
e Temalit” (2009) 
E kam përkthyer shqip veprën “Shkupi bastard i botës” të 
autorëve Millan Mijallkoviq dhe Katerina Urbanek, 
“Goten”, Shkup, 2011 
 
Jam përkthyesi mijëra faqeve tekst të librave, revistave, 
doracakëve e materialeve të tjera për nevoja të botuesve dhe 
organizatave të ndryshme vendore dhe ndërkombëtare.  
 

Punëdhënësi 
 

Organizata të ndryshme ndërkombëtare dhe vendore, botues 
dhe autorë të ndryshëm 

 
  

AKTIVITETE TË TJERA 
  

Kryetar i Këshillit të 
ITSHSKSH-së 

2011-2016 
 

Aktiviteti Kam qenë Kryetar i Këshillit të ITSHKSH-së, që është 



 organi më i lartë i Institutit pas Drejtorit. Vendimet për 
kuadrin shkencor dhe veprimtarinë shkencore i ka marrë 
pikërisht ky këshill.   

Punëdhënësi 
 

Instituti të Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të 
Shqiptarëve – Shkup 

  
Kryeredaktor i edicionit 

“SCUPI” 2012-2015 
 

Aktiviteti 
 
 
 
 
 
 
 

Kam qenë themelues dhe kryeredaktor i edicionit shkencor 
“SCUPI”, që është një botim që i boton materialet e 
konferencave dhe aktiviteteve të tjera shkencore. Këtë 
detyrë e kam ushtruar nga numri i parë në vitin 2012 e deri 
më 2015 me numrin e 13-të të këtij botimi. Detyra ime ka 
qenë krijimi i redaksive përkatëse për fushën e caktuar, 
mbledhja e punimeve shkencore, redaktimi dhe procesi i 
botimit të serisë. 

Institucioni 
 

Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të 
Shqiptarëve 

  
Deputet në Kuvendin e  

Republikës së Maqedonisë 
së Veriut 

01.01.2017–01.11.2017 
 

Aktiviteti 
 
 

Duke qenë deputet kam kryer detyra në Kuvend, në seanca 
plenare, në komisione dhe në grupet e miqësisë mes 
kuvendeve 

Institucioni Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut 
  

Karriera politike 2014-2018 – themelues dhe nënkryetar i Lëvizjes BESA 
Aktiviteti 

 
Kam qenë ndër ideatorët dhe themeluesit e Lëvizjes BESA, 
ndërsa e kam ushtruar edhe detyrën e nënkryetarit të partisë 

Organizata Lëvizja BESA – Shkup  
  

Karriera politike 
 

2018 – 2022 – anëtar i Kryesisë Qendrore të partisë 
Alternativa 

Aktiviteti 
 
 

 

Jam themelues dhe anëtar i Kryesisë Qendrore të partisë 
Alternativa, ku kam për detyrë hartimin e politikave dhe 
strategjive të pjesëmarrjes së Alternativës në Kuvend dhe, 
përgjithësisht, në skenën politike në Maqedoninë e Veriut 

Organizata Alternativa – Shkup  
 

Karriera politike 2022 – 06.07.2024 – Sekretar i përgjithshëm i Alternativës 
Aktiviteti 

 
I kam kryer detyrat e parashikuara sipas statutit për 
sekretarin e përgjithshëm të paertisë 

Organizata AlternAtivA – Shkup  
 

Karriera politike 06.07.2024 – aktualisht – kryetar i Alternativës 
 

Aktiviteti Detyrat e parashikuara sipas statutit për kryetarin e partisë 



 
Organizata AlternAtivA – Shkup  

Aktiviteti 
 
 

 

 
Detyra e kryeredaktorit të revistës shkencore “Studime 
albanologjike” është të bëjë organizimin e redaksisë, të 
bordit të jashtëm, të specialistëve të fushave, recensentëve, 
redaktimin, përgatitjen dhe botimine revistës shkencore.  

Institucioni 
 

Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të 
Shqiptarëve 

Kryeredaktor 
 
“SCUPI 28 – 100 vjet Xhemijet”, ITSHKSH, 2020 

 Redaktimi i kumtesave dhe përgatitja për botim e vëllimit 
Institucioni 

 
Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të 
Shqiptarëve 

  
Anëtar i redaksisë 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“SCUPI 20 – “Organizata XHEMIJETI dhe rezistenca e saj 
kundër kolonizimit”, ITSHKSH, Shkup, 2018. 
“SCUPI 24 – “Kontributi i Prof. Remzi Nesimit përgjuhën 
shqipe dhe gjuhësinë shqiptare”, ITSHKSH, Shkup, 2019 
“SCUPI 31 – Gjuha dhe shkolla shqipe në Maqedoninë e 
Veriut”, ITSHKSH, 2021 
“SCUPI 34 – “Figura poliderike e profesor Xhevat Gegës”, 
ITSHKSH, Shkup, 2022 (në përgatitje) 
“SCUPI 35 – “Kontributi i Prof. Qemal Muratit për gjuhësinë 
shqiptare”, ITSHKSH, Shkup,2022 (në përgatitje) 
 
“Dialektologjia shqiptare – Të folmet shqipe në Maqedoninë 
e Veriut I-V”, ITSHKSH, Shkup, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 
“Ditët e alfabetit I-IV”, ITSHKSH, Shkup, 2020, 2021, 2022, 
2023 
“Ditët e alfabetit II”, ITSHKSH, Shkup, 2021 
“Ballkanologjia 1-5”, ITSHKSH, Shkup, 2019, 2020, 2021, 
2022, 2023 
 

BOTIMET  
Doracak për mësimin e 

gjuhës shqipes 
Practical Albanian I-II (Doracak për mësimin e shqipe) 
(koautor), Peace Corps, Shkup, 2000 

Botues Peace Corps, Shkup 
 

Libra shkencorë 
 
 
 
 
 
 
 

 
INTERLINEARIS – studime mbi gjuhën shqipe, 
ITSHKSH, Shkup, 2014 
 
Planifikimi gjuhësor në Maqedoni dhe studime të tjera, 
ITSHKSH, Shkup, 2019 
 
“Luboteni 2001” (studime, raporte, dokumente dhe 
fotografi), bashkëpërpilues, ITSHKSH, Shkup, 2021 

Botues 
 

Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të 
Shqiptarëve 



  
Publicistika 

 
 
 
 
 
 
 
 

Kam botuar dhjetëra e më shumë tekste publicistike në 
gazetat, revistat dhe portalet e ndryshme të Maqedonisë së 
Veriut, Kosovës, Shqipërisë, Turqisë, Bullgarisë etj., si: 
“Interphone” (revistë e nxënësve në gjimnazin “Zef Lush 
Marku”), “Rrezja” (revistë e studentëve të albanologjisë në 
Shkup – kam qenë themelues dhe redaktor), “Fakti”, “Koha 
ditore”, “Koha”, “Shekulli”, “Sot”, “Gazeta Besa”, “Gazeta 
Express”, revista “Shenja”, “Vreme”, “Nedellno vreme”, 
“Slloboden peçat”, “Dnevnik”, “Multiethnic forum” etj.  

 
 
 
AKTIVITETI SHKENCOR 

  
Punime shkencore  

 
1. Format e pashtjelluara të foljes në gjuhën shqipe, “Shqyrtime albanologjike” nr. 7, 

Shkup, 2004, fq. 75-86 
2. Gjuha shqipe në media, “Shqyrtime albanologjike”, nr. 8, Shkup, 2005, fq. 65-68 
3. Bismilahi në gjuhën shqipe, “Drita e Kuranit”, nr. 3, Tiranë, 2008  
4. Внатрешнојазична референција: анафора и катафора (споредбена анализа меѓу 

албанскиот и македонскиот јазик), Годишен зборник, Филолошки факултет 
„Блаже Конески“, 2008, fq. 367-369 

5. Vështrime gjuhësore për praninë dhe përkthimin e Bismilahit në gjuhën shqipe, “Jehona 
e Re” 1-2, 2009, fq. 85-108 

6. Vlera stilistike e orientalizmave në mevludin e Tahir Efendi Popovës, “Mevludi tek 
shqiptarët”, Bashkësia Islame e Kosovës, Prishtinë, 2009. fq. 199-208. 

7. Vështrime gjuhësore për praninë dhe përkthimin e Bismilahit në gjuhën shqipe, Takvim, 
BIK, 2009, Prishtinë, fq. 147-167 

8. Tahir Efendi Popova’nın “Mevludi” başlıklı eserinde oryantalizmlerin stilistik değeri, 
Uluslararası “Türkçe’nin Balkan Dilleri Üzerine Etkisi” (sempozyumu), MATÜSITEB 
& TİKA, Üsküp, 2010, fq. 53-61  

9. Vështrim i disa patronimeve shqiptare me prejardhje turke, “Jehona e re” nr. 1-2, Shkup, 
2011, fq. 3-10  

10. Standardizimi administrativ i toponimeve shqiptare, në: SCUPI nr. 1 – “Mbrojtja e 
trashëgimisë kultuore shqiptare në Maqedoni (sesion shkencor), ITSHKSH, Shkup, 
2012, fq. 157-162  

11. Gjuha standarde shqipe dhe epoka e kompjuterizimit, në:SCUPI nr. 2 – Kongresi i 
Drejtshkrimit të Gjuhës Shqipe, vepër me vlera të mëdha kombëtare (konferencë 
shkencore), ITSHKSH, Shkup, 2012, fq. 143-152. 

12. Hasan Prishtina – vizionari që pengoi planet serbe, në: SCUPI nr. 4 – “Veprimtaria 
atdhetare e Hasan Prishtinës” (konferencë shkencore), ITSHKSH, 2012, Shkup, fq. 449-
460. 

13. Fletët e Mehmet Akif Ersojt, “Studime albanologjike” nr. 7, ITSHKSH, Shkup, 2013, fq. 
13-18. 

14. Gjuha shqipe në kohën e Perandorisë Osmane, “Studime albanologjike” nr. 8, 
ITSHKSH, Shkup, 2013, fq. 53-60 

15. Tërmetet e Shkupit – nga fatkeqësi natyrore në fatkeqësi kulturore, “Kërkime historike” 
nr. 7, Shoqata e Historianëve Shqiptarë, Shkup, 2014, SHKUP, 2014, fq. 53-59 

16. Letërsia shqipe në shkollë dhe ideologjia, në: SCUPI nr. 6 – “Letërsia shqipe dhe 



shkolla”, ITSHKSH, Shkup, 2014, fq. 109-122 
17. Standardizimi i toponimisë shqiptare në Maqedoni, në: SCUPI nr. 5 – “Toponimia 

shqiptare në Maqedoni”, ITSHKSH, Shkup, 2014, fq. 177-184.  
18. Pllaka e kalasë, “Kërkime historike” nr. 8, Shkup, 2014, fq. 123-126 
19. Gjuha standarde shqipe – themel identitar i shqiptarëve të Maqedonisë,  “Albanologji I” 

nr. 4, Instituti Albanologjik, Prishtinë, 2014, fq. 211-220 
20. Prifti kryeministër, në: SCUPI nr. 13 – Fan S. Noli – figurë emblematike për shqipen 

dhe shqiptarët, ITSHKSH, Shkup, 2015, fq. 102-105 
21. Transkriptimet dhe redaktimet e mevludeve në gjuhën shqipe, Fakulteti Filozofik – 

Universiteti i Tetovës, Philosophica vol. 1, nr, 1-2, tetovë, 2014, fq. 254-258 
22. Kujtesa historike e Shkupit përmes planeve urbanistike (1914-2014), në: SCUPI nr. 12 –  

“Jeta shoqërore e shqiptarëve në Shkup dhe rrethinë ndërmjet dy luftërave botërore”, 
ITSHKSH, Shkup, 2015, fq. 280-288 

23. Kurani në gjuhën shqipe(vështrim gjuhësor), “Islamic Civilisation in the Balkans” – 
International Congress, IRSICA, İstanbul, 2015, fq. 679-701 

24. Gjuhësia ballkanike – një shembull për ballkanistikën, në: SCUPI – “Shaban Demiraj – 
figurë e shquar e albanologjisë dhe ballkanologjisë”, nr. 8, ITSHKSH, Shkup, 2015, fq. 
219-226 

25. Gjuha e teksteve të veprimtarisë teknike-shkencore, “Albanologji I” nr. 5, Instituti 
Albanologjik, Prishtinë, 2015, fq. 393-430 

26. Gjuha shqipe në Maqedoni ndërmjet standardizimit e zyrtarizmit,“Albanologjia” 5-6, 
Vol. 3 nr. 5-6, Seminari IV i albanologjisë, Tetovë, 2016, fq. 298-308  

27. Fletët e Mehmet Akif Ersojt, ALSAR, Tiranë, 2016, fq. 324-332 
28. The Autorship of the Work “Albania – What It Was, What It Is And What Will be” – An 

Analysis Through Connectors (bullgarisht), Macedonian review, The Macedonian 
Scientific Institute, Volume XL, 2017, nr. 3. Sofia, 2017, fq. 83-104 

29. Problemet e terminologjisë islame në gjuhën shqipe, Albanologji VI, Instituti 
Albanologjik, Prishtinë, 2016, fq. 59-65 

30. Përkthimet e suksesshme përmes konektorëve(në koautorësi me Berton Sulejmanin), 
Instituti Albanologjik, Prishtinë, 2017,  fq. 87-97 

31. Fishta  në një dritë tjetër, “Kërkime historike” 9-10, Shoqata e Historianëve Shqiptarë 
në Maqedoni, Shkup, 2017, fq. 175-178 

32. Xhevat Lloshi dhe “Stilistika e gjuhës shqipe”, Shoqata e Gjuhësisë Shqiptare dhe 
Biblioteka Kombëtare”, Infobotues, Tiranë, 2018, fq. 241-251  

33. Identiteti politik i Xhemijetit, në: SCUPI nr. 20 – “Organizata Xhemijeti dhe rezistenca e 
saj kundër kolonizimit”, 2018, ITSHKSH, Shkup, fq. 158-169  

34. Një standard i ri në terminologjinë shqiptare, “Bibliografia dhe shkrime për prof. dr. 
Xhevat Lloshin – me rastin e 80-vjetorit të lindjes, Instituti i Studimeve Shqiptare dhe 
Protestante, Tiranë, 2018, fq. 90-96 

35. Statusi i gjuhës shqipe në Maqedoni, në: SCUPI 22 – “Gjuha shqipe në Maqedoni – 
histori dhe perspektiva”, ITSHKSH, Shkup, 2018, fq. 139-164 

36. Kontributi i Xhevat Lloshit për terminologjinë e botanikës dhe zoologjisë në gjuhën 
shqipe, “Gjuha shqipe” nr. 1/2018, Instituti Albanologjik, Prishtinë, 2018, fq. 111-116 

37. Yazarı şairleştiren şehirler– Üsküp, Selanik ve İstanbul vasıtasıyla Yahya Kemal 
Beyatlı, në: 60 Yıl Sonra Uluslararası Yahya Kemal Sempozyumu, Türkiye Yazarlar 
Birliği ve İstanbul, Bahçelievler Belediyes, Stamboll, 2018, fq. 302-308 

38. Yazarın (metaforik olarak) Arnavutça Okunuşu (punim për shkrimtarin Cengiz 
Aytmatov), “BOZKIRIN UYANIŞI, CENGİZ AYTMATOV”, KAF YAPIM-YAYIN, 
Ankara, 2019, fq. 269-285 

39. Beteja gjuhësore në Ballkan, Ballkanologji 1, ITSHKSH, Shkup, 2019, 310-322 



40. Proza shkencore e Faik Konicës dhe Fan S. Nolit – analizë përmes konektorëve të 
tekstit, “Studime albanologjike” nr. 19, ITSHKSH, Shkup, 2019, fq. 27-51 

41. Në kufirin e jetës, SCUPI nr. 25, ITSHKSH, Shkup, 2019, fq. 70-75  
42. Remzi Nesimi – albanologu i parë, SCUPI nr. 24, ITSHKSH, Shkup, 2019, fq. 119-125 

(në botim) 
43. Planifikimi gjuhësor në Maqedoni dhe studime të tjera (libër), ITSHKSH, Shkup, 2019 
44. Problemet e përdorimit zyrtar të shqipes standarde në Maqedoni, Albanologji 10, vëll. 

1, 2020, Instituti Albanologjik, Prishtinë, 2020, fq. 317-323 
45. Remzi Nesimi – Për gjuhën shqipe (përmbledhje punimesh), Redaktor i përgjithshëm – 

editor, ITSHKSH, Shkup, 2019 
46. Problemet e përdorimit zyrtar të shqipes standarde në Maqedoni, në: “Sfidat e 

përkthimit në Republikën e Maqedonisë së Veriut”, Agjencia për Zbatimin e Gjuhës 
Shqipe e RMV-së, Shkup, 2020, fq. 77-84. 

47. Shenjat e pikësimit në funksion të kohezionit të tekstit, “Studime albanologjike” 20, 
ITSHKSH, Shkup, 2020, fq. 67-73 

48. Politikat gjuhësore evropiane në përqasje me politikën gjuhësore në RVM, në: 
“Shumëgjuhësia dhe sfidat e zbatimit të Ligjit të Përdorimit të Gjuhëve në RMV” , 
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